PIN-SI|128/11/2025|DECRETO 106

&

L,//ﬂ/‘///&m' (7/& (/&//ﬁﬁw
MUSEI NAZIONALI DI SIENA

D.D. n°106 del 28/11/2025

Prelievo dal fondo riserva e contestuale variazione compensativa al Bilancio di previsione 2025

IL DIRETTORE DEI MUSEI NAZIONALI DI SIENA

VISTA la Legge del 1 marzo 1975, n. 44 recante "Misure intese alla protezione del patrimonio
archeologico, artistico e storico nazionale".

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le
attivita culturali”.

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull 'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio
ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”.

VISTO l'art. 6, co. 1, del Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ridenomina "Ministero della Cultura" il “Ministero per i Beni
e le Attivita Culturali e per il Turismo”.

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione
della performance” mediante il quale si conferma I’autonomia speciale dei Musei Nazionali di Siena;

VISTO il D.M. n. 270 del 5 settembre 2024 che titola “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti
dotati di autonomia speciale di livello non dirigenziale del Ministero della Cultura”.

VISTO i D.M. n. 299 del 25 settembre 2024 recante modifiche al D.M. 23 dicembre 2014
sull’organizzazione e funzionamento dei musei statali con la conferma di autonomia speciale per i Musei
Nazionali di Siena, e con cui si assegnano al medesimo Istituto i siti museali di seguito elencati:

1. Pinacoteca Nazionale di Siena

Museo Archeologico Nazionale - Siena

Palazzo Chigi Piccolomini alla Postierla - Siena
Villa Brandi - Loc. Vignano — Siena.

Cappella del Taja — Siena

Chiesa del Santuccio — Siena

Chiesa di Santa Maria delle Nevi - Siena

e S R

Eremo di San Leonardo al Lago - Monteriggioni (Siena)

gMINISTERO
oW DELLA
MV CULTURA

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577 /41246
PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
PEO: pin-si@cultura.gov.it




e

Sy
L//ﬂ/{/&m c»é/é (/&//ﬁﬁw

MUSEI NAZIONALI DI SIENA

VISTO il D.P.R. 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilita degli enti pubblici
di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70” ed in particolare 1’art. 20 comma 2, secondo cui il Direttore puo disporre
variazioni compensative, con esclusione dei capitoli relativi a oneri inderogabili e spese obbligatorie e ’art.
17 comma 2 secondo cui “i prelievi dal fondo di riserva sono effettuati con un apposito provvedimento del
direttore generale fino al 30 novembre di ciascun anno”.

VISTO il D.PR. 240/2003 “Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e al
disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale”.

VISTO il Bilancio di previsione 2025 dell’Istituto, approvato dalla Direzione Generale Musei con D.D.G. n.
52 del 23/01/2025;

VISTO I’ Assestamento e I variazione al Bilancio di previsione 2025 dell’Istituto, approvato dalla Direzione
Generale Musei con D.D.G. n. 474 del 30/09/2025;

VISTA la necessita di incrementare il capitolo 1.1.3.161 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni
immobili di valore culturale, storico ed artistico per procedere alla messa in sicurezza di alcuni pozzetti
presenti nelle sedi Villa Brandi e dell’Eremo di San Leonardo al Lago e che occorre provvedere alla
tinteggiatura delle travi di Villa Brandi con vernice ignifuga, in adempimento a quanto prescritto dai Vigili
del Fuoco ai fini del rilascio della Certificazione Prevenzione Incendi.

CONSIDERATO che le spese programmate sui seguenti capitoli sono rimodulabili in quanto le spese
necessarie e indispensabili per il funzionamento dell’Istituto sono gia state sostenute: 1.1.3.140
Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi; 1.1.3.245 Gestione e manutenzione ordinaria
sistemi informatici — software; 1.1.3.280 Premi di assicurazione su beni immobili; Premi di assicurazione
per responsabilita civile verso terzi;

CONSIDERATO che i fondi ancora disponibili sui capitoli di cui al precedente paragrafo e negli altri
capitoli della medesima UPB, di cui non si prevede 1’utilizzo entro la fine dell’A.F., non sono sufficienti a
coprire I’importo necessario per 1’assunzione degli impegni di spesa per i lavori messa in sicurezza di cui
sopra.

RITENUTO pertanto necessario attingere al fondo riserva per le spese impreviste, come previsto dall’art.
17 del D.P.R. 97/2003, valutata I’eccezionalita e I’urgenza della situazione da fronteggiare, non prevedibile
al momento della programmazione finanziaria di bilancio;

W MINISTERO
oW DELLA
MV CULTURA

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577 /41246
PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
PEO: pin-si@cultura.gov.it




B

L//ﬂ/{/&m c»é/é (/&//ﬁﬁw

MUSEI NAZIONALI DI SIENA

VISTA la necessita di incrementare il capitolo 1.2.1.037 Acquisto vestiario per ’acquisto di DPI necessari al
personale di vigilanza e accoglienza, in particolare scarpe antinfortunistiche, ai fini della sorveglianza della
aree di cantiere attualmente aperte presso la Pinacoteca Nazionale, cosi come rappresentato anche dal
Direttore lavori, dal Coordinatore alla sicurezza e dall’RLS;

CONSIDERATO che le spese programmate sul capitolo 1.2.1.115 Noleggi di attrezzature e macchinari
possono essere rimodulate in diminuzione in considerazione del fatto che non sono previsti impegni a valere
su questo capitolo prima della fine dell’A.F. in corso;

VISTA la necessita di incrementare il capitolo 1.2.1.038 Materiale tecnico specialistico per 1’acquisto di un
metro laser e di un ulteriore trabattello per le necessita dell’area tecnica;

CONSIDERATO che le spese programmate sui capitoli 1.2.1.050 Quote di associazioni possono essere
rimodulate in diminuzione in considerazione del fatto che ¢ stato accertato che per il 2025 non occorrera
pagare il contributo di adesione alla Rete Documentaria Senese (ReDoS).

EVIDENZIATO che, nel rispetto della legge e dei principi contabili, tra cui quello della flessibilita, da dette
modifiche consegue una variazione degli stanziamenti senza modificare il totale delle relative Unita
Previsionali di Base, al fine di consentire all’Amministrazione di rispondere alle esigenze sorte
successivamente alla attivita di programmazione finanziaria;

DECRETA

- di disporre una variazione compensativa del Bilancio previsionale 2025 relativa alla unita previsionale di
base 1.1 “Funzionamento” per Euro 25.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025, secondo le modalita
di seguito riportate:

Cap. DPR  Articolo Descrizione articolo Bilancio Variazione +  Variazione-  Nuovo budget
97/2003 previsionale 2025
Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni

1.1.3.161  1.03.02.09.009 . e . . 6.190,00 25.000,00 31.190,00
immobili di valore culturale, storico ed artistico

1.1.3.140 1.03.02.09.003 Z/irzllﬁenzlone ordinaria e riparazioni di mobili e 2.000,00 1.800,00 200,00

113245 1.03.02.19.00] Jestione e manutenzione ordinaria sistemi 23.300,00 3.000,00 20.300,00
informatici — software

1.1.3.280 1.10.04.01.002  Premi di assicurazione su beni immobili; 19.000,00 3.700,00 15.300,00

113280  1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilita civile 4.000,00 160000 2.400,00
verso terzi;

1.3.1.001  1.10.01.01.001  Fondo di riserva 20.560,00 14.900,00 5.660,00

- di disporre una variazione compensativa del Bilancio previsionale 2025 relativa alla unita previsionale di base 1.2
“Interventi diversi” per Euro 1.700,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025, secondo le modalita di seguito

W MINISTERO
oW DELLA
MV CULTURA

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577 /41246
PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
PEO: pin-si@cultura.gov.it




e

i i
Mrristere Aty cortborrer

MUSEI NAZIONALI DI SIENA

riportate:
Cap. DPR Articolo Descrizione articolo Bilancio Variazione +  Variazione- Nuovo budget
97/2003 previsionale 2025
1.2.1.037 1.03.01.02.004  Acquisto vestiario 1.000,00 1.000,00 2.000,00
1.2.1.038  1.03.01.02.007  Materiale tecnico specialistico 3.000,00 700,00 3.700,00
1.2.1.115  1.03.02.07.003  Noleggi di attrezzature e macchinari 1.000.00 1.000,00 0,00
1.2.1.050  1.03.02.99.003  Quote di associazioni 1.500,00 700,00 800,00

- di ordinare la pubblicazione del presente Decreto nelle forme di legge.

IL DIRETTORE
DotT. AXEL HEMERY

(firmato digitalmente)

Firmato
digitalmente da

AXEL HEMERY

O = MINISTERO
BELLIAI_ CULTURA

MINISTERO
DELLA

CULTURA

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577 /41246
PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
PEO: pin-si@cultura.gov.it




		2025-11-28T17:46:31+0000
	AXEL HEMERY


		2025-11-28T18:59:31+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




